Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2019 г. № ____

г. Горно-Алтайск

[bookmark: OLE_LINK1]О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Республики Алтай

Правительство Республики Алтай  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 29 октября 2015 года № 355 «О реорганизации Государственного унитарного казенного предприятия «Управление капитального строительства Республики Алтай» путем преобразования в казенное учреждение» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, № 128 (134); 2016,   № 132 (138); 2017, № 150 (156) следующие изменения:
а) подпункт «б» пункта 2 дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности Министерства регионального развития Республики Алтай.»;
б) подпункты «в», «г» пункта 4 признать утратившими силу.
2. Подпункты «в», «д» пункта 4 постановления Правительства Республики Алтай от 6 ноября 2013 года № 293 «О создании казенного учреждения Республики Алтай «Республиканское управление автомобильных дорог общего пользования «Горно-Алтайавтодор» путем изменения типа существующего бюджетного учреждения» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 106 (112); 2014, № 119 (125); 2015, № 129 (135); 2016, № 131 (137); 2017, № 146 (152),официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 24 сентября, 14 ноября) признать утратившими силу.
3. Подпункт 5 пункта 3 постановления Правительства Республики Алтай от 18 января 2011 года № 7 «О создании автономного учреждения Республики Алтай «Государственная экспертиза Республики Алтай» путем изменения типа существующего государственного учреждения Республики Алтай «Государственная экспертиза Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 73(79) признать утратившим силу.

         Временно исполняющий
обязанности Главы Республики Алтай,
       Председателя Правительства
              Республики Алтай                                                    О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой инициативы выступает Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай.
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 6 ноября 2013 года № 293 «О создании казенного учреждения Республики Алтай «Республиканское управление автомобильных дорог общего пользования «Горно-Алтайавтодор» путем изменения типа существующего бюджетного учреждения» (далее – Постановление № 293), постановление Правительства Республики Алтай от 29 октября 2015 года № 355 «О реорганизации Государственного унитарного казенного предприятия «Управление капитального строительства Республики Алтай» путем преобразования в казенное учреждение» (далее – Постановление № 355), постановление Правительства Республики Алтай от 18 января 2011 года № 7 «О создании автономного учреждения Республики Алтай «Государственная экспертиза Республики Алтай» путем изменения типа существующего государственного учреждения Республики Алтай «Государственная экспертиза Республики Алтай» (далее – Постановление № 7) в части исключения финансового обеспечения выполнения государственного задания казенным учреждением Республики Алтай «Республиканское управление автомобильных дорог общего пользования «Горно-Алтайавтодор» (далее – КУ РА РУАД «Горно-Алтайавтодор»), казенным учреждением Республики Алтай «Управление капитального строительства Республики Алтай» (далее – КУ РА «УКС РА»), автономным учреждением Республики Алтай «Государственная экспертиза Республики Алтай» (далее – АУ РА «Государственная экспертиза РА»), а так же дополнение целей деятельности КУ РА «УКС РА».
Целью принятия проекта постановления является приведение Постановления № 293, Постановления № 355, Постановления № 7 в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а так же  постановлением Правительства Республики Алтай от 18 ноября 2010 года № 255 «О создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации государственных учреждений Республики Алтай, а так же утверждении уставов государственных учреждений Республики Алтай и внесении в них изменений».
Необходимость принятия проекта постановления связана с исключением из Постановления № 293 и Постановления № 355 положений о необходимости устанавливать государственное задание и осуществлять финансовое обеспечение выполнения государственного задания для КУ РА РУАД «Горно-Алтайавтодор» и КУ РА «УКС РА», в связи с тем, что финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и на основании бюджетной сметы.
АУ РА «Государственная экспертиза РА» осуществляет свою деятельность за счет собственных средств, полученных от оказания платных услуг, в связи с чем, необходимо исключить обязанность Министерства регионального развития Республики Алтай осуществлять финансовое обеспечение выполнения государственного задания.
Кроме того, постановлением Правительства Республики Алтай от 18 ноября 2010 года № 255 «О создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации государственных учреждений Республики Алтай, а так же утверждении уставов государственных учреждений Республики Алтай и внесении в них изменений» не прописаны требования по обязательному указанию в нормативно – правовых актах о создании государственных учреждений источников финансового обеспечения учреждений.
Основные цели деятельности КУ РА «УКС РА» необходимо дополнить целью по материально – техническому и хозяйственному обеспечению деятельности Министерства регионального развития Республики Алтай в связи с тем, что фактические расходы по осуществлению данной деятельности частично возложены на КУ РА «УКС РА» (организация и обеспечение содержания помещений, проведение текущего и капитального ремонта здания, помещений, оборудования, находящихся в использовании в Министерстве регионального развития Республики Алтай, организация и обеспечение работы автопарка, организация обеспечения канцелярскими товарами и прочее). Данные полномочия возложены в соответствии с подпунктом 1 пункта 3.1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым главный распорядитель бюджетных средств вправе принять решение о передаче своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 2 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   согласно которому финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и на основании бюджетной сметы;
2) статья 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   согласно которой субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания предоставляются бюджетным и автономным учреждениям;
3) часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативным правовым актом того же вида;
4)  пункт 8 Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений Республики Алтай, а также утверждения уставов государственных учреждений Республики Алтай и внесения в них изменений, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 ноября 2010 года № 255, в соответствии с которым определен перечень информации, которая должна содержаться в постановлении Правительства Республики Алтай о создании учреждения Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует изменения, дополнения, признания утратившими силу, приостановления или принятия иных  нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством порядке, в соответствии с которым коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр                                                                                          О.И. Пьянков

[bookmark: _GoBack]